⁵⁷ Questo è un punto delicato, nel confronto con Gaunilone: ciò che a questi sembra altamente problematico (non soltanto l'equiparazione tra *cogitare* e *intelligere*, ma anche quella tra l'*intelligere* stesso e l'«essere nell'intelletto»), per Anselmo è invece assolutamente evidente, in quanto per lui tra queste espressioni vi è una perfetta reciprocità.

⁵⁸ Cfr., sopra, *Proslogion*, cap. 2.

⁵⁹ Anche per l'altra questione fondamentale, cioè quella del passaggio dal pensiero alla realtà, Anselmo ribadisce l'assoluta evidenza del nesso che si deve porre, per non cadere nell'autocontraddizione, tra la pensabilità dell'IQM e la sua esistenza *in re*: l'IQM, per essere tale, non può esistere soltanto nel pensiero. Mentre Gaunilone ritiene vincolante, per decidere la questione, lo stabilire di quale genere sia questo essere *in re*, Anselmo pensa invece che la questione sia già risolta col semplice e necessario riconoscere che l'IQM non può essere *solo* pensato.

⁶⁰ Anselmo liquida agevolmente l'esempio gaunilonico dell'Isola Perduta, più perfetta delle Isole Fortunate (v., sopra, *Pro insipiente*, § 6): quest'isola è il massimo pensabile entro un certo genere di enti, mentre l'argomento del *Proslogion* ha significato solo riguardo a quell'unico ente di cui si possa dire che è IQM. Dell'isola perfetta, infatti, è possibile pensare, senza contraddizione, la non esistenza.

⁶¹ Non esisterebbe, cioè, neppure nell'intelletto.

⁶² Per gli stessi motivi per i quali sopra, al § 1, si dice che l'IQM va necessariamente pensato «senza inizio»; cfr., sopra, la nota 48.

⁶³ Anselmo ribadisce, dunque, confermando con maggiore ampiezza ciò che nel cap. 3 del *Proslogion* aveva detto molto sinteticamente, un aspetto essenziale del suo argomento: non si può neppure pensare (*cogitare*) che l'IQM non esista.

⁶⁴ Vedi, sopra, *Pro insipiente*, § 7, dove Gaunilone sostiene che si dovrebbe usare il verbo *intelligere*, non *cogitare*, per dire che l'IQM non si può «pensare» inesistente.

⁶⁵ Secondo il significato che Gaunilone attribuisce al termine *intelligere*, non solo Dio, ma ogni cosa non sarebbe pensabile (nel senso dell'*intelligere*) non esistente, una volta conosciuta come esistente. Bisognerebbe cioè attribuire la necessità non solo a Dio, ma anche ad ogni cosa. Infatti le cose false non si possono *intelligere* perché non esistono; allora non si può *intelligere* neppure la non-esistenza di ciò che è reale, appunto perché è falso che non sia ciò che è. Se dunque si formulasse l'IQM nel senso voluto da Gaunilone, cioè usando *intelligere* anziché *cogitare*, esso non servirebbe più a differenziare l'esistenza di Dio da quella di qualsiasi cosa reale.